

Số: /KH-UBND

Đông Đa, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa và các giải pháp giảm phát thải nhựa trên địa bàn phường Đông Đa

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 05/01/2026 của UBND Thành phố về tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa và các giải pháp giảm phát thải nhựa trên địa bàn thành phố Hà Nội.

UBND phường Đông Đa xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa và các giải pháp giảm phát thải nhựa trên địa bàn cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp quản lý chất thải nhựa và giảm phát thải nhựa theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ, Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 của Chính phủ, Quyết định số 1316/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 20/8/2020 và Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ và Nghị quyết số 22/2025/NQ-HĐND ngày 10/7/2025 của HĐND Thành phố phù hợp với tình hình thực tiễn trên địa bàn phường.

- Nâng cao trách nhiệm, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác quản lý chất thải nhựa; nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân trong việc hạn chế sử dụng nhựa dùng một lần, bao bì nhựa khó phân hủy sinh học và sản phẩm nhựa dùng một lần (trừ sản phẩm được chứng nhận Nhãn sinh thái Việt Nam); khuyến khích sử dụng các sản phẩm an toàn, thân thiện với môi trường.

- Chất thải nhựa phải được phân loại, thu hồi, tái sử dụng, tái chế, xử lý và thu hồi năng lượng từ chất thải nhựa hoặc chuyển giao cho cơ sở có chức năng, giấy phép môi trường phù hợp để xử lý.

- Hạn chế tối đa và hướng đến việc dừng sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần (trừ sản phẩm được chứng nhận Nhãn sinh thái Việt Nam), bao bì nhựa khó phân hủy sinh học và sản phẩm, hàng hóa chứa vi nhựa; có giải pháp thay thế bằng sản phẩm an toàn, thân thiện với môi trường. Thu hồi, tái sử dụng, tái chế đối với bao bì nhựa khó phân hủy sinh học, sản phẩm nhựa sử dụng một lần..

2. Yêu cầu

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Bảo vệ môi trường tới các tổ chức và nhân dân trên địa bàn. Tập trung, chú trọng thực hiện

các biện pháp hạn chế sử dụng nhựa dùng một lần, bao bì nhựa khó phân hủy sinh học; khuyến khích sử dụng các sản phẩm an toàn, thân thiện với môi trường; đồng thời khuyến khích sáng kiến, mô hình mới, giải pháp để thay thế bằng việc sử dụng các sản phẩm an toàn, thân thiện môi trường.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong việc tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật và sự chỉ đạo của các cấp về giảm phát thải nhựa. Đồng thời huy động sự tham gia tích cực của doanh nghiệp, tổ chức xã hội và cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Các nhiệm vụ về quản lý chất thải nhựa và giảm thiểu chất thải nhựa được xác định là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên liên tục. Định kỳ theo dõi, giám sát, đánh giá kết quả bằng các chỉ tiêu, tiêu chí cụ thể; sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm, điều chỉnh giải pháp quản lý chất thải nhựa phù hợp với các quy định và tình hình thực tiễn của phường.

3. Mục tiêu

- Chợ, cửa hàng tiện lợi không lưu hành và sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần, bao bì nhựa khó phân hủy sinh học (gồm túi ni lông khó phân hủy sinh học, hộp nhựa xốp đóng gói, chứa đựng thực phẩm), trừ sản phẩm, hàng hóa có bao bì nhựa khó phân hủy sinh học kể từ ngày 01/01/2028.

- Khách sạn, khu du lịch, điểm du lịch không lưu hành và sử dụng các sản phẩm nhựa sử dụng một lần (gồm bàn chải đánh răng; dao cạo râu; tăm bông; mũ tắm; bao bì nhựa sử dụng một lần chứa, đựng: kem đánh răng, sữa tắm, sữa dưỡng thể, dầu gội, sữa dưỡng tóc) kể từ ngày 01/01/2026.

- Kể từ ngày 01/01/2026, không lưu hành và sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần, bao bì nhựa khó phân hủy sinh học (gồm túi ni-lông khó phân hủy sinh học, hộp nhựa xốp đóng gói, chứa đựng thực phẩm) tại các trung tâm thương mại, siêu thị, khách sạn, khu du lịch, điểm du lịch trừ sản phẩm hàng hóa có bao bì nhựa khó phân hủy sinh học.

- 100% các cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền, phổ biến quy định về quản lý chất thải nhựa và giảm phát thải nhựa cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Lồng ghép nội dung giáo dục về quản lý chất thải nhựa và giảm phát thải nhựa vào chương trình giảng dạy, hoạt động giáo dục phù hợp với từng cấp học.

- Các cơ sở giáo dục không sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần (trừ sản phẩm được chứng nhận Nhãn sinh thái Việt Nam), bao bì nhựa khó phân hủy sinh học (gồm túi ni-lông khó phân hủy sinh học, hộp nhựa xốp đóng gói, chứa đựng thực phẩm) trong các hoạt động sinh hoạt, dạy học, bán trú ...

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường trong việc giảm phát thải nhựa trên hệ thống thông tin từ

phường đến các tổ dân phố nhằm tạo sự chuyển biến về mặt nhận thức, ý thức và những hành động cụ thể nhằm tạo để mỗi cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân nhận thức sâu sắc vai trò, trách nhiệm của mình trong việc giảm phát thải nhựa.

- Huy động sự tham gia, hưởng ứng của các cơ quan, tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư; trong đó, phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội (Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên là nòng cốt), hệ thống truyền thanh cơ sở trong tuyên truyền, hướng dẫn, vận động việc thực hiện giảm phát thải nhựa trong cộng đồng dân cư.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, chiến dịch truyền thông, phong trào thi đua, cuộc thi, ngày hội về môi trường, quản lý chất thải nhựa và giảm phát thải nhựa trong các cơ sở giáo dục. Lồng ghép các nội dung giảm phát thải nhựa trong các hoạt động ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm, sinh hoạt tập thể nhằm hình thành thói quen, lối sống thân thiện môi trường cho học sinh.

- Tuyên truyền, vận động các trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng tiện lợi, chợ dân sinh, nhà hàng, khách sạn, khu du lịch, điểm du lịch, cơ sở sản xuất, kinh doanh, du lịch, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, ... hạn chế hoặc không sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, bao bì nhựa khó phân hủy sinh học chuyển sang sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường; không cung cấp túi ni lông miễn phí cho khách hoặc chuyển từ sử dụng bao bì nhựa khó phân hủy sinh học sang các loại túi khác thân thiện với môi trường.

2. Phân loại, thu gom, tái sử dụng, tái chế và xử lý chất thải nhựa

- Tổ chức thực hiện đồng bộ công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn bảo đảm đúng quy định, trong đó phân loại chất thải nhựa còn lẫn trong chất thải rắn sinh hoạt.

- Huy động sự tham gia của cộng đồng, tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp và cá nhân trong hoạt động phân loại, thu gom, tái sử dụng, tái chế và xử lý chất thải nhựa; tổ chức thu gom chất thải nhựa trôi nổi trên mặt nước (hồ, kênh, mương...) trên địa bàn phường.

3. Công tác kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm về giảm phát thải nhựa

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật và Nghị quyết số 22/2025/NQ-HĐND về giảm phát thải nhựa tại các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cộng đồng dân cư, hộ gia đình; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm theo quy định pháp luật về bảo vệ môi trường trong hoạt động sản xuất, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải nhựa.

- Kiểm tra, giám sát việc tuân thủ lộ trình giảm sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, bao bì nhựa khó phân hủy sinh học, sản phẩm chứa vi nhựa tại các trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, cửa hàng tiện lợi, khách sạn, khu du lịch, điểm du lịch, cơ sở dịch vụ, trường học...

- Tăng cường vai trò của cộng đồng dân cư, tổ chức Chính trị - Xã hội trong việc giám sát thực hiện thu gom, vận chuyển, tái sử dụng, tái chế, xử lý chất thải

nhựa và việc thực hiện quy định giảm phát thải nhựa của các tổ chức, cá nhân. Kiểm tra và xử lý các hành vi vi phạm về vứt, thải, bỏ rác không đúng nơi quy định, thải bỏ chất thải nhựa phát sinh từ sinh hoạt vào ao hồ, kênh, mương....

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Là cơ quan thường trực, chủ trì xây dựng, triển khai, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này; tổ chức kiểm tra, đánh giá tình hình quản lý chất thải nhựa trên địa bàn; tổng hợp kết quả, tham mưu UBND phường báo cáo theo quy định.

- Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các địa bàn dân cư, tổ dân phố, nhân dân và các đơn vị trong công tác phân loại, thu gom, tái sử dụng, tái chế, xử lý chất thải nhựa tại nguồn phù hợp với điều kiện thực tiễn của phường. Tổ chức công tác kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm về quản lý chất thải nhựa, giảm phát thải nhựa trên địa bàn phường theo thẩm quyền.

- Phối hợp cùng Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Thanh Trì và các đơn vị liên quan kiểm tra, hướng dẫn Ban Quản lý chợ phường Đống Đa và các tổ dân phố tiếp tục duy trì phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn; đôn đốc, giám sát đơn vị duy trì vệ sinh môi trường trong công tác tổ chức thu gom, phân loại rác thải tại nguồn và bố trí phương tiện, thiết bị thu gom phù hợp với từng loại rác sau phân loại.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, phát hiện, lập hồ sơ xử lý các hành vi vi phạm về vệ sinh môi trường, quản lý chất thải rắn, đảm bảo trật tự đô thị theo quy định.

2. Phòng Văn hóa- Xã hội

- Chủ trì công tác thông tin, tuyên truyền về nội dung Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 05/01/2026 của UBND Thành phố Hà Nội và Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 24/02/2026 của UBND phường Đống Đa; xây dựng chuyên mục, tin bài tuyên truyền về phân loại rác tại nguồn, giảm thiểu rác thải nhựa, bỏ rác đúng giờ, đúng nơi quy định.

- Biên tập, đăng tải thông tin trên Cổng thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh của phường, bảng tin tại các tổ dân phố; hạn chế sử dụng băng rôn, khẩu hiệu,... dùng một lần chuyển sang sử dụng các trang thiết bị điện tử trong phục vụ cho công tác tuyên truyền. Lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường vào các phong trào văn hóa, xây dựng tổ dân phố văn hóa, gia đình văn hóa; biểu dương, nhân rộng các mô hình, gương điển hình tiên tiến trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

3. Ban Quản lý dự án đầu tư- Hạ tầng

- Chủ trì tham mưu UBND phường trong việc lồng ghép các nội dung bảo vệ môi trường, thu gom, phân loại và xử lý rác thải trong quá trình chuẩn bị, triển khai các dự án đầu tư xây dựng, cải tạo, chỉnh trang đô thị trên địa bàn phường.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt, trong đó có chất thải nhựa của đơn vị duy trì vệ sinh môi trường trên địa bàn phường. Đơn đốc Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Thanh Trì triển khai việc tổ chức thu gom, phân loại và vận chuyển rác thải trên địa bàn phường theo Kế hoạch số 83/KH- UBND ngày 24/02/2026 của UBND phường Đống Đa.

- Báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) định kỳ trước ngày 15/11 hàng năm để tổng hợp.

4. Ban Quản lý Chợ

- Chịu trách nhiệm trước UBND phường về công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, duy trì thường xuyên công tác tổng vệ sinh môi trường trong phạm vi Chợ; đồng thời chủ động phối hợp với các tổ dân phố, khu dân cư tổng vệ sinh môi trường tại các khu vực giáp ranh phạm vi Chợ.

- Tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, nhân viên thuộc Ban quản lý chợ, các hộ kinh doanh chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường, về quản lý và phân loại rác thải, xử lý nước thải. Vận động các hộ kinh doanh về việc giảm thiểu sử dụng túi ni lông khó phân hủy sinh học và các sản phẩm từ nhựa sử dụng một lần; vận động các hộ kinh doanh trong Chợ ký cam kết hạn chế sử dụng sản phẩm từ nhựa sử dụng một lần và không cung cấp miễn phí túi ni lông khó phân hủy sinh học.

- Báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) định kỳ trước ngày 15/11 hàng năm để tổng hợp.

5. Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Thanh Trì (Urenco 18)

- Tổ chức thu gom, phân loại và vận chuyển rác thải sinh hoạt bảo đảm đúng thời gian, tần suất, quy trình kỹ thuật; có biện pháp thu gom riêng đối với rác đã được phân loại tại nguồn.

- Phối hợp với UBND phường và các tổ dân phố trong việc tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện phân loại rác; kịp thời phản ánh các bất cập phát sinh trong quá trình thu gom, vận chuyển.

- Bảo đảm vệ sinh tại các điểm tập kết, trung chuyển rác thải, điểm lưu giữ dụng cụ; không để xảy ra tình trạng tồn đọng rác thải gây ô nhiễm môi trường và mất mỹ quan đô thị.

6. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn

- Căn cứ Kế hoạch và điều kiện thực tế của đơn vị, xây dựng kế hoạch cụ thể quản lý chất thải nhựa và các giải pháp giảm phát thải nhựa; tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, gắn với nhiệm vụ chuyên môn. Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu; chủ động tự kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện, kịp thời phát hiện và chấn chỉnh các tồn tại, hạn chế.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, chương trình truyền thông, lồng ghép các nội dung quản lý chất thải nhựa và các giải pháp giảm phát thải nhựa hiệu quả

trong các môn học, hoạt động giáo dục, hoạt động ngoại khoá, hoạt động trải nghiệm, sinh hoạt tập thể.

- Báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) định kỳ trước ngày 15/11 hàng năm để tổng hợp.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam, các Đoàn thể chính trị xã hội Phường và các Tổ trưởng các Tổ dân phố

- Thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền vận động quần chúng Nhân dân trong việc bảo đảm trật tự đô thị, trật tự công cộng và vệ sinh môi trường, làm sạch đẹp cảnh quan đường phố, ngõ xóm tại các khu dân cư, tổ dân phố. Huy động sự tham gia của cộng đồng dân cư cùng giám sát, kịp thời phản ánh các hoạt động gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn. Thực hiện việc tổng vệ sinh môi trường định kỳ hàng tuần (chiều Thứ 6 và sáng Thứ 7) và tổ chức các hoạt động, phong trào bảo vệ môi trường, thu gom rác thải nhựa.

- Tổ chức tuyên truyền tại các khu dân cư, tổ dân phố trên địa bàn về nội dung phân loại chất thải rắn sinh hoạt, bảo vệ môi trường tại cộng đồng, vận động người dân, hội viên giảm thiểu sử dụng túi ni lông khó phân hủy và các sản phẩm từ nhựa sử dụng một lần, giảm thiểu rác thải gây ô nhiễm môi trường tại các khu dân cư; tham gia tổng vệ sinh, tổ chức dọn dẹp, làm sạch đẹp đường phố, trụ sở làm việc....

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa và các giải pháp giảm phát thải nhựa trên địa bàn phường Đống Đa. UBND phường Đống Đa đề nghị các phòng ban chuyên môn, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và MT Hà Nội;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- Các đ/c PCT UBND phường;
- Các phòng: KTHTĐT, VHXXH;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường;
- Ban QLDA Đầu tư-Hạ tầng;
- Ban quản lý chợ;
- MTTQ, các Đoàn thể;
- Công ty Cổ phần MTĐT Thanh Trì;
- Lưu: VT, KTHTĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hoàng Hà

PHỤ LỤC. CHƯƠNG TRÌNH TRIỂN KHAI CHI TIẾT PHÒNG TRÀO BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG NĂM 2026

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /02/2026 của UBND phường Đồng Đa)

I. NHÓM HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN- PHÁT ĐỘNG

TT	Nội dung hoạt động	Kết quả/sản phẩm cần đạt	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian
1	Xây dựng kế hoạch tuyên truyền chuyên đề về phân loại rác tại nguồn	01 kế hoạch tuyên truyền; bộ tài liệu hướng dẫn phát tới 100% TDP	Phòng VHXXH	Phòng KTHTĐT	Tháng 03/2026
2	Phát thanh tuyên truyền trên hệ thống loa phường	Tối thiểu 02 lượt/tuần; nội dung cụ thể về giờ đổ rác, phân loại rác	Phòng VHXXH	Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phường, TDP	Duy trì thường xuyên
3	Đăng tin, bài trên Cổng TTĐT phường	Ít nhất 02 tin/tháng; chuyên mục “Đồng Đa Xanh- Sạch- Đẹp”	Phòng VHXXH	KTHTĐT	Thường xuyên
4	Tổ chức các Hội nghị tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về phân loại rác tại nguồn	100% TDP tổ chức 01 hội nghị	UB MTTQ	Đoàn thể, TDP	Hoàn thành 31/12/2026
5	Tổ chức họp dân, tuyên truyền trực tiếp tại khu dân cư	100% TDP tổ chức 01 buổi tuyên truyền chuyên đề	Tổ dân phố	UB MTTQ, đoàn thể	Tháng 3/2026
6	Tổ chức ký cam kết hộ gia đình	100% hộ dân ký cam kết phân loại rác, đổ rác đúng giờ	Tổ dân phố	CAP, UB MTTQ, chi hội đoàn thể	Hoàn thành 31/3/2026

II. NHÓM HOẠT ĐỘNG GIẢM THIỂU RÁC THẢI- PHÂN LOẠI TẠI NGUỒN

TT	Nội dung hoạt động	Kết quả/sản phẩm cần đạt	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian
1	Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về các nội dung quản lý chất thải nhựa và các giải pháp giảm phát thải nhựa	100% các trường tham gia	Các trường trên địa bàn	Các phòng KTHTĐT, VHXXH	Từ tháng 3- 6/2026
2	Tập huấn cho TDP, đoàn thể về phương pháp phân loại rác	01 lớp tập huấn; 100% TDP cử đại diện tham gia	Phòng KTHTĐT	Công ty Cổ phần MTĐT Thanh Trì	Tháng 3/2026
3	Hướng dẫn hộ gia đình thực hành phân loại rác tại nguồn	Tối thiểu 70% hộ dân thực hiện sau 3 tháng	TDP	UB MTTQ, đoàn thể	Tháng 3-6/2026
4	Rà soát, điều chỉnh phương án thu gom phù hợp rác phân loại	100% tuyến thu gom được điều chỉnh phù hợp	Công ty Cổ phần MTĐT Thanh Trì	KTHTĐT	Tháng 5/2026
5	Tổ chức điểm thu gom rác tái chế định kỳ	Mỗi TDP 01 điểm/1 tháng thu gom phế liệu	UB MTTQ phường	TDP, đoàn thể	Từ tháng 4/2026
6	Vận động cơ sở kinh doanh hạn chế túi nilon	100% cơ sở kinh doanh ký cam kết	Phòng KTHTĐT	Công an, TDP	Từ tháng 4- 6/2026

III. NHÓM HOẠT ĐỘNG DUY TRÌ VỆ SINH MÔI TRƯỜNG

TT	Nội dung hoạt động	Kết quả/sản phẩm cần đạt	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian
1	Ra quân tổng vệ sinh môi trường sáng thứ Bảy	100% TDP duy trì hàng tuần; có hình ảnh, biên bản	TDP	Nhân dân, đoàn thể	Hàng tuần

2	Tổ chức “Ngày Chủ nhật xanh”	Mỗi tháng 01 đợt toàn phường	UB MTTQ phường	TDP	Hàng tháng
3	Xóa điểm chôn rác, điểm đổ rác tự phát	100% điểm tồn đọng được xử lý	KTHTĐT	Công an, MTĐT	Tháng 3-8/2026
4	Kiểm tra, xử phạt vi phạm đổ rác sai quy định	Tổ chức ít nhất 01 đợt kiểm tra/quý	Công an phường	KTHTĐT	Thường xuyên
5	Lắp đặt camera tại điểm thường vi phạm	Ít nhất 3- 5 vị trí trọng điểm	Ban QLDA Đầu tư- Hạ tầng	Công an	Tháng 6-10/2026

IV. NHÓM HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG MÔ HÌNH- NHÂN RỘNG

TT	Nội dung hoạt động	Kết quả/sản phẩm cần đạt	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian
1	Xây dựng mô hình “Tuyên phố không rác”	Mỗi cụm dân cư ít nhất 01 tuyến	UB MTTQ phường	TDP	Từ tháng 6-9/2026
2	Mô hình “Ngõ văn minh- sạch đẹp”	Mỗi TDP đăng ký ít nhất 01 ngõ	TDP	Đoàn thể	Từ tháng 6-12/2026
3	Mô hình thu gom rác tái chế gây quỹ “Ngày mai cho em”	100% TDP thực hiện	UB MTTQ phường	Đoàn thể, TDP	Từ tháng 3-12/2026
4	Mô hình “Đổi rác lấy cây xanh”	100% TDP thực hiện	UB MTTQ phường	Đoàn thể, TDP	Từ tháng 3-12/2026
5	Đưa tiêu chí môi trường vào bình xét Gia đình văn hóa	100% TDP thực hiện	Phòng VHXXH	UB MTTQ	Từ năm 2026
6	Sơ kết 6 tháng	01 Hội nghị sơ kết	UBND phường	Các đơn vị	Tháng 7/2026
7	Tổng kết năm, khen thưởng	01 hội nghị; khen thưởng tập thể, cá nhân	UBND phường	UB MTTQ, phòng ban	Tháng 12/2026

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO- KIỂM TRA

Nội dung	Đơn vị thực hiện	Thời gian
Báo cáo kết quả thực hiện tháng	Các TDP, đơn vị	Trước ngày 25 tháng cuối tháng
Báo cáo kết quả thực hiện quý	Các TDP, đơn vị	Trước ngày 20 tháng cuối quý
Báo cáo 6 tháng	Phòng KTHTĐT tổng hợp	Trước 15/7/2026
Báo cáo tổng kết năm	Phòng KTHTĐT tổng hợp	Trước 15/12/2026